---

This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<http://books.google.com>

ANDOVER-HARVARD LIBRARY

AH 48SB Z

3.29.

621

Dens

**Harvard Divinity School**

**ANDOVER-HARVARD THEOLOGICAL  
LIBRARY**

**MDCCCCX**

**CAMBRIDGE, MASSACHUSETTS**

---

**GIFT OF WIDENTER**

# **THEOLOGIA MORALIS ET DOGMATICA**

**REVERENDI ET ERUDITISSIMI DOMINI**

**PETRI DENS,**

**IN UNIVERSITATE LOVAN. S. THEOLOGIE LICENTIATI, ECCLESIAE ME-  
TROPOL. S. RUMOLDI MECHLIN. CAN. GRAD. ET ARCHIPRESE.  
NECNON SEMINARII ARCHIEP. PRÆSIDIS, ETC.**

**EDITIO NOVA, ET ABSOLUTISSIMA,**

**QUIPPE CUI NUNC PRIMUM ACCEDUNT**

**EPITOME EX OPERIBUS BENEDICTI XIV. NECNON ET VARIE SUMMORUM  
PONTIFICUM, PRÆSERTIM  
VERO EJUSDEM PONTIFICIS CONSTITUTIONES, LITERÆ ENCYCLICÆ, ETC.**

---

**TOMUS V.**

**COMPLECTENS**

**TRACTATUS DE INCARNATIONE, DE SACRAMENTIS IN GENERE, DE BAPTISMO,  
CONFIRMATIONE, EUCHARISTIA ET SACRIFICIO MISSÆ.**

---

**DUBLINII :  
EX TYP. RICHARDI COYNE,  
IN VIA VULGO DICTA CAPEL-STREET ; TYPOG. ET  
BIBLIOPOL. R. C. COLL. MAYNOOTH.**

---

**MDCCXXXII.**

ANDOVER-HARVARD  
TECHNICAL LIBRARY  
CAMBRIDGE MASS.

H75.914

Dec. 5, 1949

621

Dens

(Milner)

## **APPROBATIO.**

---

Hos sex Tractatus selectos debitâ attentione, ac maxima  
eum satisfactione pervolvi, eosque reperi non tantùm nihil  
continere à Fide orthodoxa ac moribus Christianis alienum,  
verùm etiam omnibus Sacræ Theologiæ Studiosis utilissi-  
mos ac necessarios. Magno igitur Studii Theologici fructu  
in lucem edentur. Dabam Lovanii, hâc 15 Martii, 1776.

*F. JACQUES, dict. JACOBI, S. T. I.  
Insign. Eccles. Colleg. S. Petr. Canon.  
Ap. Reg. Libr. per Germ. Infer. Visit.  
et Cens. Coll. Trill. Pres.*

## PROEMIUM.

---

ORDITUR S. Thomas tertiam partem à Mysterio Incarnationis Filii Dei, quod tam verè atque Catholicè, tam intelligibiliter, quantum homini licuit, exposuit Doctor Angelicus, ut ter, dum huic Operi incumberet, à Christo Domino meruerit approbari:  
*Bene scripsisti de me, Thoma.*

De admirabili illa unione et nexu Verbi Divini cum natura humana, et de proprietatibus inde consequentibus, disputat S. Doctor à quæstione prima usque ad vigesimam septimam; ab hac autem usque ad quadragesimam proponit et explicat ea, quæ spectant ad adventum et ingressum Christi in hunc mundum. Exinde usque ad quæstionem quadragesimam sextam prosequitur multa, quæ concernunt progressum vite ejus in hoc mundo; ab illa autem usque ad sexagesimam tractat de exitu et morte Salvatoris nostri, et de Exaltatione ejus, quæ deinceps fuit subsecuta.

Hunc ordinem S. Thomæ sequimur: et hunc Tractatum compendiosè trademus, in quantum scilicet utilis est et necessarius, tum ad evitandos errores, qui frequentissimi fuerunt contra hoc Mysterium, tum etiam ad Populi instructionem ritè instituendam.

A

# **TRACTATUS**

**DE**

## **INCARNATIONE.**

---

### **N. I. DE INCARNATIONIS VERITATE ET ERRORIBUS OPPOSITIS.**

**I. Incarnatio. II. Probatur. III. Errores contra illam.**

#### **I. QUID est Incarnatio?**

R. Cum sancto Thoma: "est Divinæ Personæ Filii ad humanam naturam unio hypostatica, seu personalis;" vel quod idem est: "est unio seu unitio naturæ humanæ cum divina in una Verbi Persona."

Proba illam jam factam esse?

II. R. Ex Joannis cap. 1. v. 14. "Verbum Caro factum est." Per "Verbum" significatur secunda in Trinitate Persona, seu Filius Dei naturalis, ut significatur ibidem v. 1. "Et Deus erat Verbum," quod verti debet: "Et Verbum erat Deus."

Per ly Caro significatur Homo; ponendo partem pro toto per synecdochen, uti accipitur Gen. cap. 6. v. 12. et Lucæ cap. 3. v. 6.

Dicitur potius caro, quam homo, ad commendandam nobis humilitatem Christi, et ejus charitatem in nos, quam motus tam vilem carnem assumpsit.

Idem probatur ex multis aliis Scripturæ locis, et ex Symbole Apostolorum art. 3, in quo legitur: "Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine."

Enumera præcipuos errores contra Mysterium Incarnationis?

**III. R.** Primus error est Gentilium et Judæorum, qui negant, illam factam esse.

Secundus est Hæreticorum, quos ipse S. Thomas in caput primum Matthæi ad tres classes revocat.

Prima classis est errantium circa divinitatem Christi, quales sunt Cerinthus coetaneus Apostolis, Ebion, Paulus Samosatenus, Photinus, et alii qui solam naturam humanam in Christo agnoscent.

Secunda est errantium circa Christi humanitatem: ad hanc pertinent Marcionitæ et Manichæi docentes Dei Filium assumpsisse tantum carnem phantasticam et apparentem: item Apollinaris asserens, Christum assumpsisse corpus sive anima, et postea affirmans animam in Christo, sed sive mente: item Valentinus in Christo quidem admittens verum corpus, sed de cœlo allatum, et transivisse per beatam Virginem quasi per canalem.

Tertia est errantium circa utriusque naturæ unionem; ut Nestorius constituens in Christo duas Personas, divinam et humanam; et Eutyches, qui impugnans errorem Nestorii, duas in Christo negabat naturas distinctas, ponens unam confusam et mixtam ex divina et humana.

Latiùs hæc Billuart in suo proœmio, et nos, ubi occurrent.

## N. 2. PROBATUR CONTRA JUDÆOS, INCARNATIONEM ESSE FACTAM.

*Primo ex Prophet. Jacob. II. 2. Ex o. 9. Dan.*

**I. CUM** Judæi novam Testamentum non admittant, hinc contra ipsos probatur ex Scriptura veteris Testamenti; et primo ex Prophetia Jacob benedicentis Filio suo Judæ, Gen. cap. 49. v. 10, "Non auferetur Sceptrum de Juda, "et Dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est "et ipse erit expectatio gentium."

Patriarcha Jacob ponit signum adventus Messiae, scilicet ablationem Sceptri de Juda; atqui illud signum est positum, seu Sceptrum de Juda et de tota Gente Judaica jam pridem ablatum est, et Dux ac Princeps de femore ejus jamdiu defuerunt: ergo venit jam ille, qui à Deo mittendus est, hoc est, Messias.

Quid in dicta Prophetia intelligitur nomine "Sceptri" et nomine "Juda?"

R. Hoc inter Catholicos variè disputatur; sed inde nihil pro Judæis; cùm juxta illam Prophetiam Messias jam saltem advenerit, postquam Judæi nec regnum, nec rempublicam retinent.

Prima sententia quæ est communior, et cæteris apparet verisimilior, strictè accepit illa nomina; ita ut sensus sit; “ Postquam Sceptrum seu Regia potestas venerit ad Tribum “ Juda, non auferetur illa potestas regendi ab illa tribu, “ nisi circa adventum Messiae.” Jam autem illa regia potestas venit ad tribum Juda in Davide, et ab illa est ablata parùm ante adventum Christi per Herodem Ascalonitam, qui erat alienigena, natione Idumæus, licet fortè religione Proselytus: ergo, &c.

Hæc sententia eò magis probatur, quod ipsi Judæi tunc temporis ita intellexerint, ut patet ex communi rumore de adventu Messiae, qui etiam pervenerat ad Samaritanos; ut iterum patet ex verbis Mulieris, Joan. cap. 4. v. 24. Christo dicentis: “ Scio quia Messias venit,” seu brevi venturus est.

Contra Hanc sententiam præcipuè objicitur, ablatum esse Sceptrum à Tribu Juda tempore Machabæorum, qui erant de Tribu Levi.

Ex hac objectione oritur secunda sententia (quæ est Bilhuart et aliorum) dicens: nomine “ Juda” in Prophetia Jacob non intelligi strictè Tribum Juda, sed Gentem Judaicam; jam autem Machabæi erant de Gente Judaica: ergo, &c.

Sed quia in illa sententia non videtur benedixisse Jacob singulis filiis suis Benedictionibus propriis (ut tamen dicitur v. 28.) et quia verba dictam Prophetiam præcedentia et subsequentia non possunt intelligi nisi de Tribu Juda; hinc potius secundum primam sententiam.

R. Quod penes Machabæos quidem fuerit usus seu exercitium Sceptri, jus tamen Sceptri permanserit in Tribu Juda: sicut hodiecum jus Sceptri est penes Polonus, licet extraneum eligant seu ei concedant regiam potestatem. Vide hæc latius explicata apud Wiggers q. 1. a. 1. num. 12.

Tertia sententia est eximii Domini Guyaux, explicantis Prophetiam per Sceptrum particulare seu particularem potestatem, quam singula Tribus, et in casu Tribus Juda habebat ab initio regendi seipsam per proprios Duces, &c.; sed huic sententiæ communiter opponitur significatio voci-

“Scepti:” item quod Tribus Iuda non videatur illud perdidisse ante excidium Ierosolymitanum, et sic illius ablatio non petuerit esse signum adventus Messiae.

II. 2º Probatur Messiam venisse ex. cap. 9. Daniel, ubi ab Angelo Gabriele dicuntur abbreviate septuaginta hebdomades ante adventum Messiae; accipiuntur autem septuaginta hebdomades annoem; seu sumendo septem annos pro una hebdomada (qua locutio etiam habetur Levit. c. 25. v. 8.) et sic sunt 490 anni, qui jam post edictum Regis Babylonia reedificanda Jerusalem evidenter transierunt.

Hujus Prophetie verba fuse et luculentiter explicat Wiggers loco mox citato numero 16 et sequentibus; qui eodem loco numero 40 tertium testimonium adferit contra Judaeos, et explicat ex cap. 2 Aggei Prophetæ.

### N. 3. DE NECESSITATE INCARNATIONIS.

S. Thom. quest. art. 2.

I. *Necessaria fuit incarnationis.* II. *Ut satisfactio esset rigorosa.*

QUOD conveniens fuerit Deum incarnari, explicat S. Thomas articulo 1. sed an etiam fuit necessarium ad reparationem generis humani?

I. R. Non fuit absolute necessarium; nam poterat Deus liberaliter peccatum et poenam ejus condonare, vel aliqualem ab homine satisfactionem, acceptare, vel multis aliis modis naturam humanam liberare, cum Deus sit liberrimus respectu operum “ad extra.” II. In supposito tamen, quod Deus condignam satisfactionem, et secundum rigorem iustitiae pro peccato hominis voluerit exigere, necessarium fuit, Personam divinam incarnari, sive assumere naturam capacem meriti; vel Angelicam, vel humanam; humanam tamen convenientius, ut explicat S. Thom. q. 4. a. 1. in “Corp.”

Probantur jam dicta verbis et ratione, S. Th. ad 2. “Peccatum, inquit, contra Deum commissum quamdam infinitatem habet ex infinitate Divinæ Majestatis; tanto enim offensa est gravior, quanto major est ille, in quem delinquitur: unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfacientis haberet efficaciam infinitam, utpote “Dei et hominis existens.”

Vim facit in eo S. Thomas, quòd, sicut peccatum mortale continebat malitiam infinitam, utpote contemptum Personæ infinitæ includens; ita Persona pro eo satisfaciens deberet esse infinitæ dignitatis; opera enim satisfactoria pro injuria illata accipiant suum valorem secundum dignitatem personæ satisfacientis: ergo pura creatura non potuisset rigorosam satisfactionem præstare, utpote quæ semper esset finita.

Obj. Opera hominis justi ex gratiâ facta procedunt à Spiritu sancto; ergo etiam habent valorem infinitum.

R. Dist antec. procedunt à Spiritu Sancto ut Persona vel supposito proprio operante, ita ut tunc Spiritus Sanctus possit dici mereri, satisfacere, &c. nego antec.; ut à causa prima et generali per influxum gratiæ Spiritus Sancti; conc. antec.: sed hoc ad valorem infinitum non sufficit.

Inst. Talia opera Justi merentur de condigno vitam æternam; atqui vita æterna est infinita; ergo etiam illa opera justi.

R. Dist: minorem; vita æterna est infinita duratione, concedo minorem: et sic etiam illa opera justi sunt, utpote semper manentia in acceptatione divina; alias, nego minorum; præterea meritum respicit præmium ejusdem ordinis et connaturale gratiæ, quæ naturâ suâ est semen gloriæ: at satisfactio pro injuria illata respicit Personam læsam, quæ simpliciter est infinita, cum qua nulla persona creata, honorem rependens quantumcumque per gratiam sanctificata, potest habere ullam proportionem in ratione dignitatis et excellentiæ.

#### N. 4. DE SATISFACTIONE CHRISTI SECUNDUM RIGOREM JUSTITIAE.

I. *Satisfactio Christi fuit de rigore Justitiae. II. Sed non omnibus applicatur.*

I. Quod Christus strictè pro nobis satisfecerit, probatur imprimis contra Socinianos ex Scriptura Sacra: sic dicitur I. ad Cor. cap. 6, v. 20. “Empti estis pretio magno;” et I. Petri cap. 1. v. 18. “Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis,” &c. Qui modus loquendi indicat rigorosam justitiam uti habetur in contractu onerosa emptionis-venditionis.

Probatur etiam à ratione ex requisitis ad Justitiam strictè dictam: sic 1° Christus satisfecit Deo, et catenùs satis-

factio est ad alterum. 2° In Deo erat strictum jus, cui satisfacere Christus acceptavit pro redempzione nostra. 3° Etiam reddidit æquivalens; cùm ex dictis numeri præcedentis, tantùm honoris Deo reddiderit, quantum injuriæ Deo fuerat illatum per peccatum; quinimò non tantùm æquivalens, sed etiam superabundans fuit satisfactio Christi. Vide Apostolum ad Rom. cap. 5. et alias authoritates citatas à Billuart et deductas dissertatione 19. art. 6.

Obj. Christus sibi ipsi satisfecit, cùm esset Deus: atqui satisfactio rigorosa debet esse ad alterum: ergo, &c.

R. Disting. minorem: debet esse ad alterum naturà, concedo minorem: ad alterum supposito seu personâ, nego minorem: et dico, quod ad satisfactionem rigorosam sufficiat distinctio naturarum in eodem supposito; unde Christus ut sustentans naturam humanam satisfecit sibi ipsi ut subsistenti in natura divina. Fusè hæc Wiggers quæst. 19. dubio 4, &c.

II. Si Christus satisfecit pro peccatis nostris, quomodo ergo non omnibus remittuntur?

R. Quia Christus rigorosè quidem satisfecit quoad sufficientiam, sed non quoad applicationem, quam reliquit beneplacito Patris; et hinc etiā sequitur contra Sectarios necessitas bonorum operum et satisfactionum per pœnitentiam, &c. juxta dictum Apost. ad Coloss. cap. 1. v. 24. "Adim- pleo ea quæ desunt Passionum Christi."

Undenam fit, quodd merita et satisfactiones Christi non omnibus applicentur?

R. Id pertinet ad inscrutabilia judicia Dei: ex parte nostra id evenire potest quasi à posteriori: quia Deo permittente oritur impedimentum, vel ex nostra malitia, vel etiam ex causa naturali, ut in parvulis sine Baptismo morientibus in utero materno.

## N. 5. DE CAUSA FINALI INCARNATIONIS.

S. Thom. quæst. I. art. 3. et 4.

I. Si Adam non peccasset, Christus non venisset. II. Objiciunt Scotistæ. III. Objiciunt ulterius.

QUARE Filius Dei est incarnatus?

R. Responsio Catechistica, quæ bona est, est hæc: "ut liberaret nos à servitute et captivitate dæmonis, hoc est, à peccatis originali et aliis personalibus."

An igitur, si Adams non peccasset, Filius Dei non fuisset incarnatus?

I. R. S. Thomas art. 3. quod non fuisset incarnatus; non quasi non potuisse incarnari; sed quia non fuisset incarnatus; in quantum est vi praesentis decreti, seu in quantum nobis voluntas divina innotescit: quia Scriptura Sacra ubique peccatorum salutem tanquam finem Incarnationis proximum nobis proponit, ut Luce cap. 5. v. 31 et 32. et cap. 19. v. 10. item I. ad Timoth. I. v. 15. dicitur; "Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere."

Hinc etiam dicitur in Symbolo Nicæno: "Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de Cœlis." Sic etiam canit Ecclesia in Benedictione Cerei Paschalisi: "O certè necessarium Adæ peccatum, quod Christi morte deletum est! O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem!" Sic etiam omnes Sancti Patres.

II. Contrarium tenent Scotistæ docentes, quod equidem Christus venisset, sed cum carne impassibili, et ex motivo naturam humanam nobilitandi et glorificandi, non ex motivo naturam reparandi; unde, inquiunt, post Adæ peccatum accessit nostræ redēptionis nunc finis secundarius: et de hoc, inquiunt, loquuntur Scripturæ Sacré, quando profine Incarnationis Verbi Divini ponunt peccatorum salutem.

R. Sed in hac sententia saltem verificari non possunt communis locutiones Sanctorum Patrum asserentium absolute, simpliciter et sine restrictione, Christum non fuisse venturum, Adamo non peccante; sicuti v. g. falsum diceret (imò hæreticus reputaretur) qui simpliciter et absolute assereret. Corpus Christi non esse in cœlo, vel in Sanctissimo Sacramento, quamvis ibi non sit in carne passibili.

III. Videtur esse inversio ordinis, quod majus bonum referatur ad minus; atqui Incarnatio est majus et dignius bonum quam salus hominis: ergo, &c.

R. Dist. majorem: si majus bonum referatur ad minus, ut ad finem ultimum simpliciter, concedo majorem: sed nego majorem, si majus bonum referatur ad minus solùmmodo ut perfectum ad perfectibile, vel sicuti causâ ad effectum, vel sicuti medium ad finem proximum; modò utrumque ordinatur ulterius ad finem aliquem ultimum: sic Incarnatio ordinatur ad salutem hominis tanquam ad finem proximum sed

utrumque ad gloriam Dei. Patet in exemplis: sic Deus ordinat Angelos ad nostram custodiam ob suam gloriam: sic Mercator in mari exponit vitam pro lucro temporali, quod ordinatur ad sui suæque familiæ sustentationem.

S. Thom. art. 5 et 6. plures adducit rationes congruentias, quare Incarnatio facta sit, non ab initio mundi, nec dilata usque ad finem mundi, sed in plenitudine temporis; ut sic aliqui homines salverentur per fidem Christi venturi, praesentis et præteriti.

## N. 6. DE MODO UNIONIS HYPOSTATICÆ.

*S. Thom. quæst. 2.*

I. *Unio.* II. *Facta est in hypostasi.* III. *Non immediatè in natura divina.*

QUID est Unio hypostatica?

I. R. Est unio, quâ naturâ humana realiter et substanti-aliter sic est unita Personæ Divinæ Verbi, ut in illa habeat suam subsistentiam.

II. Vocatur autem "hypostatica;" quia unio illa immediatè est in hypostasi sive personalitate, estque hæc unio inter omnes uniones creatas maxima. Vide S. Thom. art. 7 et 9.

Nota igitur, quòd extrema sive termini illius unionis sint personalitas Verbi et natura humana.

Nota etiam, quòd hæc nomina: "Hypostasis, Persona, Suppositum et Subsistens," hic soleant accipi in eadem significatione; licet strictè differant; prout dicitur in "Tractatu de Deo."

An natura humana est etiam unita naturæ divinæ?

III. R. Non immediatè et formaliter; sic enim omnes tres Personæ Divinæ essent incarnatæ: cùm in illis natura divina sit una et eadem numero.

Interim natura humana ob unionem hypostaticam eam potest dici unita naturæ divinæ in personalitate Verbi, licet secundariò tantum et mediante personalitate Verbi; nam Persona Divina est realiter eadem cum natura divina; quia tamen ab ea differt virtualiter seu ratione ratiocinata, nra dicitur nec dici potest, quòd natura divina sit incarnata, sed Persona Filii: et ideo etiam non rectè dicitur nec simpliciter dici potest, quòd unio facta cit in naturis divinâ et humana.

**Obj.** Incarnatio est opus "ad extra;" atqui opera "ad extra" sunt toti Sanctissimæ Trinitati communia: ergo omnes tres Personæ sunt incarnatae.

**R.** Nego consequentiam: & dico, quod omnes tres Personæ quidem illam unionem effecerint tanquam opus "ad extra;" sed illa unio proximè et immediatè terminata est ad personalitatem seu relationem Filii; quæ realiter distinguitur à Persona Patris et Spiritu Sancti; et sic solus Filius est incarnatus, et Christus dicitur, non Pater nec Spiritus Sanctus. Rationes congruentiae, quare potius Filius sit incarnatus, quam Pater vel Spiritus Sanctus, has allegat S. Thom. quæst. 3. art. 8. scilicet: ut qui Filius est Dei, Filius fieret hominis; deinde Filius ratione generationis est medius inter Patrem et Spiritum Sanctum, adeoque in natura assumpta merito est Mediator inter Deum et homines.

## N. 7. DE PERSONA CHRISTI.

*S. Thom. qæst 2.*

I. *In Christo non est Persona humana sed divina.* II. *Quod est contra Nestorium.* III. *Quomodo Diva virgo sit Mater Dei.* IV. *Persona Christi est certo sensu composita.*

**Quid est Christus?**

**R.** Est personalitas Verbi sustentans naturam humanam: seu etiam vulgariùs, est secunda in Trinitate Persona, quæ in tempore assumpsit naturam humanam.

**Quot sunt Personæ in Christo?**

**R.** Una scilicet Persona Divina Filii Dei,

**An igitur in Christo non est Persona humana?**

**I.** R. Negativè; sed locum ejus supplet Persona Divina; etenim natura humana in Christo subsistit et sustentatur per Personam Filii, non per personalitatem humanam: et ideo non rectè dicitur, quod Verbum assumpserit hominem, sed dici debet, quod assumpserit naturam humanam: et propterera hic sermo: "Verbum assumpsit hominem," benignè debet interpretari; quia non assumpsit humanam personam, sed tantum humanitatem.

**An ergo Christus non est verus homo?**

**R.** Affirmativè: Quia habet totam essentiam hominis, compositum scilicet ex anima et corpore, homo autem dicitur quoniam ille, qui habet naturam humanam. Personalitas

verò humana non pertinet ad essentiam hominis, utpote quæ consistit in negativo, scilicet quod natura illa humana non ordinetur ad aliud à se distinctum tanquam pars essentialis aut integralis: et ex hac ratione facile etiam videtur quomodo in Christo nunquam fuerit personalitas humana; cùm in natura humana à Verbo assumpta nonquam fuerit illud negativum, seu quod non ordinaretur ad aliud, &c.

II. Ex his itaque satis destruitur error Nestorii: duas personas in Christo: personas, seu duos Christos et duos Filios, unum scilicet Deum, alterum parum hominem in tempore natum: et hinc deducebat beatam Virginem dici non posse *Theotacon* seu Deiparam, sed solam *Christotacon* seu Christiparam. Hæc hæresis damnata est in Concilio Ephesino ad annum 431, ut latius S. Th. art. 3. in *Corp.*

Sed quomodo diva Virgo dici potest Deipara seu Mater Dei cùm rectè in Catechismo dicatur, quod Christus secundum Naturam Divinam non habuerit Matrem, sed Patrem tantum?

III. Illa optimè consistunt: nam in verbis Catechismi agitur de generatione æterna à Patre, & sic Diva Virgo non potest dici Mater Dei per generationem æternam seu ab æterno; sed dici potest et debet Mater Dei per generationem in tempore factam, quatenus scilicet in tempore genuit hunc hominem, qui simul verus est Deus ab æterno; unde sicuti etiam aliae mulieres dici debent verè filiorum matres, licet præcipua hominis pars seu anima rationalis ex ipsis non procreetur, sed à Deo infundatur per creationem corpori organizato; ita Diva Virgo verè Mater Dei dici debet, licet tantum subministraverit corpulentam substantiam. Vide ulterius S. Th. q. 35. art. 4.

An Persona Christi sit composita?

I. R. Affirm. cum S. Thoma art. 4. in *Corp.* intelligendo scilicet, non de compositione partium, sed de compositione quatenus importat unionem distinctorum; quia Persona Christi subsistit in duabus naturis.

Obj. Persona Christi est ipsamet Persona Verbi; atqui Persona Verbi non est composita: ergo nec Christi.

R. Dist. maj. Est ipsamet Persona Verbi ut subsistens in sua natura divina et humana, conc. maj. et ratione illius unionis naturarum in eodem supposito dicitur composita.

Nota hie obiter differentiam in duobus primariis fidei Mysteriis, scilicet in Incarnatione una Persona habet duas

natures distinctas; è contra in Sanctissima Trinitate tres distinctæ Personæ habent unam naturam.

### N. 8. DE NATURIS CHRISTI.

*S. Thom., quest. 2.*

I. *In Christo sunt duas naturæ.* II. *Realiter inter se distinctæ.* III. *Contra Easychetom.* IV. *Explicatur Comparatio S. Athanasii.*

QUOT natures habet Christus?

I. R. Duas, scilicet divinam et humanam; divinam habuit ab æterno, humanam assunxit in tempore, quando conceptus est in utero B. Virginis; atque ita non fuit homo ab æterno.

An illæ duæ naturæ manserunt integræ et realiter inter se distinctæ?

II. R. Affirm. ~~missitque utriusque naturæ proprietatum~~ distinctio: proinde naturahumana non est conversa in divinam, neç è contra; neque illæ duæ naturæ mixtæ composuerunt unam tertiam; neç etiam fuerunt unitæ unâ distinctâ unione, sed solum illâ unione, quæ facta est in Persona Verbi.

III. Hæc fuit Heresies Easychetis damnata in Concilio Chalcedonensi: an autem sustinuerit unitatem naturæ in Christo mixtione, an confusione, an conversione, incertum est.

Obj. Joan. c. 1. v. 14, dicitur: "Verbum caro factum est:" ergo Divinitas mutata est in naturam humanam.

R. Neg. conseq. Quia in illo sermone non significatur quod Verbum Divinum sit mutantum, sed tantum significatur, quod Filius Dei, sinè substitutione, hypostaticè assumpsit naturam humanam, ratione ejus jam dicitur verus homo, quod ab ante non erat; ita ut sit propositio similis huic "Joannes factus est Theologus:" nam Joannes manens Joannes factus est talis: sic Verbum manens Verbum factum est homo: ita ut tota mutatio quam requirit illa unio, sit facta in humanitate.

Nota, quod hujus Mysterii non detur perfecta similitudo in rerum natura: quia non datur natura alteri supposito hypostaticè unita, nisi natura humana in Christo.

Quid de ista similitudine, quæ legitur in Symbolo S. Athanasii: "Sicut anima rationalis et caro unus est Homo, ita Deus et Homo unus est Christus?"

**IV.** R. Similitudo illa non potest per omnia admetti; sed hoc sensu tantum, quod sicut anima rationalis et caro non constituunt duas personas, sed unam, in qua sunt, ita ex Divinitate et Humanitate in Christo non constituantur plures Personæ sed una tantum: non autem hoc sensu est similitudo, quod sicut anima rationalis et corpus immediate inter se unita constituunt simul unam naturam, sic in Christo natura humana et divina unitæ constituant unam naturam; natura namque humana et divina in Christo, ut supra dictum est, manent inter se distinctæ, nec immediate inter se uniuntur, sed tantum in personalitate Verbi.

#### N. 9. DE PARTIBUS HUMANÆ NATURÆ ASSUMPTIS A VERBO.

*S. Thom. quest. 5. art. 1 et 2. et quest. 6.*

I. *Verbum assumpsit verum Corpus.* II. *Contra Manichæos.* III. *Et verum sanguinem.*

PROBA, quod Verbum hypostaticè assumperit verum corpus terrenum simile nostro corpori?

I. R. Ex Apostolo ad Hebr. c. 2. v. 14. “Pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse (*Christus*) similiter participavit eisdem:” item Luc. c. 24. v. 39. dicit Christus: “Palpate et videte: quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.”

Probatur etiam à ratione: quia omnia quæ dicuntur de Christo, non possunt verificari de corpore phantastice; Christus enim secundum corpus dicitur conceptus, natus, passus, mortuus, resurrexisse, &c.

II. Est contra Manichæos, ut dictum est *Num. 1.* quorum error erat ex eo, quod poserent duo prima principia, bonum et malum, et omnem creaturam corpoream esse à malo principio, seu diabolo: illa hæresis sæpe damnata est, ut in Concilio Nicæno, Ephesino, et aliis: fuit autem illud corpus immediate et hypostaticè unitum personalitati Verbi.

An sanguis etiam sic fuit immediatè unitus, sicuti caro?

III. R. Affirmative: Quia sanguis pertinet ad integratatem naturæ humanæ; jam autem Verbum hypostaticè assumpsit, quidquid spectat ad integratatem naturæ humanæ: ergo, &c.

Deinde dicitur I Joan. c. 1. v. 7. "Sanguis Jesu Christi Filii ejus, emundat nos ab omni peccato;" si autem sanguis non esset hypostaticè unitus, non fuisse infiniti pretii pro satisfactione de condigno.

Propterea Persona Verbi triduo mortis Christi, sicut mansit hypostaticè unita corpori sepulto, et animæ descendenti ad limbum; ita etiam hypostaticè mansit unita illi sanguini separato à corpore, qui in Resurrectione reuniendus erat.

Aliud est de sanguine non reassumendo, qui cum non pertineat ad integratatem naturæ humanæ, non manet hypostaticè Verbo unitus; qualis fuit sanguis in Circumcisione Christi effusus, ut cum aliis dicit Billuart: et idem est de sanguine in terris relicto, v. g. qui Brugis asservatur.

Unde ex hoc axiomate: "Quod Verbum assumpsit, nunquam dimisit," nil sequitur, nisi quod totam naturam humanam nunquam dimiserit, licet dimiserit aliquas particulas à Christo resurgentे non reassumendas. Ita intelligendus est S. Thom. infra quæst. 54. art. 2. ad 3.

## N. 10. DE ANIMA CHRISTI.

S. Thom. quæst. 5. art. 3 & 4 & q. 6.

I. In Christo fuit anima creat. II. Unita Personæ Verbi hypostaticè. III. Et corpori unione vitali. IV. Duplex in Christo intellectus et voluntas. V. Contra Monothelitas. VI. Non fuit contrarietas.

AN Christus habuit animam humanam rationalem creatam in tempore?

I. Responsio affirmativa est de fide contra Apollinarem, qui docebat, Christum non habuisse animam, sed Verbum fuisse loco animæ, et vices animæ supplevisse circa corpus.

Probatur ex Matth. c. 26. v. 38. ubi Christus dicit: "Tristis est anima mea usque ad mortem."

Probatur etiam à ratione: quia Christus fuit verus Homo, seu assumpsit veram humanam naturam; atqui anima est pars ejus essentialis, quia natura humana consistit in corpore et anima: ergo, &c.

II. Nota, quod Persona Divina verbi fuerit hypostaticè unita immediatè animæ, et sic etiam immediatè corpori. insuper anima fuit unita corpori unione vitali.

**III.** Sunt igitur duæ uniones in Christo, scilicet hypostatica et vitalis, quæ factæ sunt eodem momento cum creatione animæ et efformatione corporis in utero Divæ Virginis, dum illa præbens assensum dixit: “Fiat mihi secundum verbum tuum.”

In Morte Christi vitalis unio inter animam et corpus fuit dissoluta, animaque dissoluta à corpore; sed usio hypostatica seu personalis nunquam fuit dissoluta: et propterea Persona divina Verbi mansit unita corpori in sepulchro, et etiam animæ descendenti in limbum Patrum.

An Christus habuit voluntatem humanam et intellectum humanum?

**IV. R. Affirmativè:** Cùm enim Christus habuerit veram animam rationalēm, inde conseqitur, quod etiam habeat in illa anima intellectum et voluntatem humanam, quia sunt potentiae essentiales animæ: similiter habuit appetitum sensitivum cum actibus suis, sicut ut dicit S. Thomas, voluntatem sensualitatis, utpote perlinentem ad perfectionem naturæ humanæ, quam assumpit.

**V.** Sunt igitur in Christo duæ diversæ operationes, divina et humana, seu intellectus humanus et divinus: item voluntas humana et divina: quod posterius definitum est in Concilio Generali VI. contra Monothelitas.

Hoc sufficienter significavit Christus, Lucæ cap. 22. v. 42. sic orans Patrem: “Non mea voluntas, sed tua fiat:” ubi distinguit voluntatem humanam à divina.

**VI. An ergo in Christo non fuit contrarietas voluntatum?**

**R. Negativè:** estque de Fide, decisum in Concilio mox dicto.

**Obj.** Voluntas humana refugiebat mortem *bis verbis*: “transeat a me calix iste,” atqui divina imperabat mortem: ergo in Christo erat contrarietas.

**R. Nego conseq.** Quia ad contrarietatem requirunt oppositio circa idem eodem modo sumptum; in Christo autem voluntas sensualitatis refugiebat mortem ut nocivam naturæ, et voluntas divina et voluntas rationis appetebat mortem ut bonam generi humano: adeoque oppositio est quidem circa idem, nempe mortem, sed non eodem modo sumptum. Deinde voluntas sensualitatis, seu appetitus sensitivus, sic mortem refugiebat, sed non eo motivo, quo id fieri voluit voluntas divina.

Quando itaque Honorius Papa asseruit, non esse duas vo-

duntates in Christo, intellexit de voluntatibus sibi contrariis et repugnantibus: idque patet ex ratione, quam adfert; quia, inquit, à divinitate assumpta est nostra natura, non culpa.

## N. 11. DE DEFECTIBUS NATURÆ HUMANÆ A FILIO DEI ASSUMPTIS.

*S. Thom. quest 14 et 15.*

I. *Christus assumpsit aliquos defectus naturæ.* II.  
*Sed voluntariè.* III. *Non assumpsit defectus personales.* IV. *Nec fomitem peccati.* V. *Nec ignorantiam.* VI. *Neque peccatum.* VII. *Anima Christi*  
*fuit impeccabilis.*

AN Christus aliquos defectus humanæ naturæ assumpsit?

I. R. Dist. Assumpsit aliquos, nimirum illos, qui sunt communes toti naturæ et quasi naturales: cuiusmodi sunt possibilitas, fames, sitis, dolor, mors, &c. et propterea dicitur Isaiae cap. 53. v. 4.: “Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.”

II. Hos tamen defectus assumpsit Christus voluntariè, sicut et necessitatem subjacendi iis: idque ut nobis fieret exemplum virtutum, ut ostenderet se verè hominem, et extensivè in omni genere dolorum et paenarum pro nobis satisfaceret. III. Defectus verò personales, qui oriuntur ex particularibus causis, non assumpsit, v. g. cœcitatem, morbos, febres, &c.

IV. Nec etiam eos, qui dedecebant ejus Personam, vel repugnabant perfectioni gratiæ vel scientiæ Christi: hinc in primis non assumpsit fomitem peccati, seu concupiscentiam.

V. Sic etiam non admisit in anima ullam ignorantiam: habuit enim scientiam omnium, quæ pertinebant ad suum statum.

VI. Neque etiam ullum vel minimum peccatum actuale vel habituale, juxta illud 1 Petri cap. 2. v. 22. “Qui peccatum non fecit.”

Obj. ad Cor. cap. 5. v. 21. dicitur de Christo: “qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit:” ergo Christus peceavit.

R. Nego conseq. : nam peccatum posteriori loco sumitur impropriū, scilicet pro Hostia pro peccato, phrasī usitata in Scriptura Sacra, ut legitur Osce cap. 4. v. 8. "Peccata populi mei comedent," id est, oblata pro peccatis.

An Anima Christi potuit peccare?

VII. R. Nullo modo; idque 1<sup>o</sup> ob unionem hypostaticam cum persona Verbi; nam si anima Christi peccasset, tunc Persona Divina (quod implicat) communicasset in illo peccato; quia actiones sunt suppositi, seu personæ tanquam principii quod; licet actiones sint naturæ tanquam principii quo; et ideo non potest dici, quod Christus tanquam homo potuerit peccare.

2<sup>o</sup>. Anima Christi fuit impeccabilis; quia fuit ab initio beata visione beatifica.

Obj. Persona Divina tam essentialiter est vita quam est sanctitas vel justitia; atqui rectè dicitur, quod Christus potuerit mori; ergo etiam rectè dicitur, quod potuerit peccare.

R. Disparitas est, quod mors corporalis secundum se nihil indecens contineat in natura humana, nullamque à Deo aversionem: adeoque mors potest tribui Deo secundum humanam naturam assumptam: peccatum verò continet aliquid indecens respectu naturæ rationalis, et aliquam à Deo aversionem, ita ut repugnet Personæ Divinæ, etiam secundum naturam, quam sustentat.

## N. I2. DE COMMUNICATIONE IDIOMATUM.

### S. Thom. quest. 16.

I. *Quid idiom?* II. *Quid vox concreta, et abstracta?*

III. *Communicatio idiomatum.*

I. *Idiona vox* Græca significat Latinè vel *linguam*, et sic dicitur idioma Latinum; vel significat proprietatem, et ita hic sumitur: unde communicatio idiomatum est communicatio proprietatum.

II. Prænotandum, quod nomen *concretum* significet simul formam et subjectum; ut v. g. homo significat naturam humanam seu formam, et subjectum, seu illud, quod habet naturam humanam: Nomen verò *abstractum* significat tantum formam, v. g. *humanitas*, seu *natura humana*.

*Quid est communicatio idiomatum?*

**III. R.** Est certa loquendi forma, quâ propter unionem hypostaticam Attributa divinæ et humanæ naturæ prædicantur de eodem supposito, seu Persona Christi.

De Fide est, Communicationem Idiomatum in Christo esse admittendam : sic Matth. c. 9. v. 6. Christus dicit se Filium hominis ; et 1. ad Cor. 2. v. 8. Dominus gloriae, sive Deus, dicitur crucifixus.

Sequentes regulæ sunt observandæ in communicatione idiomatum.

### REGULA I.

I. *Fit per nomina concreta.* II. *Ut in exemplis.* III. *Quia significant idem suppositum.* IV. *Non fit per reduplicationem.* V. *Nec etiam per negationem.*

I. DE nominibus omnibus positis pro Supposito seu Persona Christi possunt in concreto prædicari omnia nomina, quæ vel naturam divinam vel humanam, aut earum proprietates vel attributa significant.

II. Juxta hanc regulam rectè dicimus : “ Deus est Homo, Homo est Deus, Filius Dei est Filius Hominis, &c.” quia in concreto significant eandem Personam Christi.

Similiter rectè dicitur : “ Deus, sive Filius Dei natus est ex Virgine, passus, mortuus est, &c.”

Pariter de Christo rectè dicitur : “ Hic Homo est immortalis, omnipotens, Filius Dei, &c.”

Sic etiam attributa utriusque naturæ possunt in concreto de se mutuò prædicari: unde rectè dicitur : “ Aeternus natus est in tempore, Immortalis est mortalis, &c.”

III. Fundamentum horum omnium est, tum unio hypostatica, ratione cuius unum et idem suppositum habet duplē naturam, divinam scilicet et humanam ; tum etiam quodd nomina concreta in recto significant suppositum, pro quo supponunt : et sic v. g. dum dictum est : “ Aeternus est natus in tempore,” sensus est hic, quod eadem Persona, quæ est æterna, sit nata in tempore secundum natum assumptam.

Obj. I. Ergo in Christo possunt duo opposita verificari : Probatur sequela : quia dum Christus vivebat in terris, licet dicere : “ Christus est mortalis, et Christus est immortalis.”

R. Neg. sequelam : quia illa dicebantur de Christo non secundum eandem, sed secundum diversas naturas.

Obj. II. Videtur esse blasphemia, dum attribuuntur Deo defectus patiendi, moriendi, &c. ut dum dicitur: "Deus est passus, mortuus, &c."

R. Dist antec. Si attribuatur Deo secundum humanam naturam assumptam, nego antecedens: si id attribuatur Deo secundum naturam divinam, concedo anteced. et hoc posteriori sensu, seu in sententia Eutychianorum à Felice III. damnata est hæc propositio: "Unus de Trinitate passus est," licet illa propositio in sensu Catholicorum sit verissima.

IV. Et hinc etiam nota, quod, quæ sunt attributa unius naturæ in Christo, non possint de altera natura *reduplicative* verificari: et ita quamvis vera sit hæc propositio: "Deus est passus;" falsa tamen hæc est: "Deus, quatenus Deus, est passus;" uti et hæc: "Christus, quatenus est homo, est æternus."

Item sic etiam falsa erit hæc: "Christus quatenus Deus, est Redemptor noster: quatenus homo, est Redemptor noster:" quia illud attributum seu redemptio nostra Christo convenit ratione utriusque naturæ simul: unde ut in casu reduplicatio efficeret sensum verum, deberet eadere super utramque naturam, v. g. dicendo: "Christus quatenus Homo Deus, est Redemptor noster."

Tempore vitae Christi in terris licebat dicere: "Christus est immortalis;" an ergo etiam licebat dicere: "Christus non est mortalis?"

V. R. Negativè; quia in priori propositione *immortalitas*, cùm sit attributum divinæ naturæ, secundum illam solum attribuitur Christo; sed secunda propositio significat, Christum non esse mortalem ullo modo, nequidem secundum humanam naturam.

Ratio est, quod, cùm negatio sit malignantis naturæ, neget prædicatum de subjecto omni modo; et sic significaretur, quod Christus nullo modo esset mortalis: ob eandem rationem non licet dicere: "Christus non est æternus, non est immensus," &c. nisi forte restringatur secundum naturam humanam.

## REGULA II.

## N. 13. PRO COMMUNICATIONE IDIOMATUM.

I. *Non fit per nomina abstracta.* II. *Christi humanitas non est ubique.*

I. Communicatio idiomatum non fit per nomina abstracta, sive abstractim sumpta; quia nomina abstracta, ex modo suæ significationis excludunt suppositum (quod est fundamentum communicationis idiomatum), et significant naturas, quæ in Christo sunt inter se distinctæ; et ita licet vera sit haec: "Deus est homo," non tamen haec: "Divinitas est humanitas."

Sic etiam non rectè dicitur: "Homo est æternitas, Deus est mortalitas, Divinitas est nata, mortua, &c. humanitas est omnipotens, æterna: immortalitas est mortalitas," &c. quamvis rectè dicatur: "Deus est natus, Homo est omnipotens," &c.

Obj. I. Ecclesia canit: "In ligno mortua vita fuit:" ergo, &c.

R. Abstractum ibidem ponitur pro concreto, scilicet vita loco vivens, vel causans vitam.

Obj. II. Rectè dicitur: "Christus est sua Deitas :" ergo etiā: "Christus est humanitas."

R. Prima propositio non ob communicationem idiomatum, sed solū admittitur ut vera in sensu identico; adeo ut de Persona Verbi dicatur, quòd sit sua Deitas; secunda autem propositio nullo modo est vera in sensu identico; quia nomen formaliter includens personam humanam, vel excludens divinam, non potest de Christo prædicari; et ideo etiam non licet dicere: "Christus est purus homo, est Persona creata," vel "Christus est alijs à Deo:" quia significaretur, quòd vel Christus non sit Deus, vel quòd duæ Personæ in ipso sint.

II. Similiter licet rectè dicatur de Christo: "Hic homo est immensus, est ubique;" nequit tamen dici: "Humanitas Christi est ubique;" quia in priore propositione immensitas non tribuitur humanitati, sed Personæ divinæ sustentanti humanitatem.

In secunda autem propositione significatur, quòd ipsa humanitas habeat immensitatem, quod falsum est; est enim

de Fide contra Ubiquetarios, corpus Christi non esse ubique; ut evidenter probat responsio Angelorum, Marc. 16. v. 6. "Surrexit, non est hic."

Obj. Christus ubique habet humanitatem: ergo humanitas Christi est ubique.

R. Disting. ant. Si *ubique* afficiat Christum, conc. ant. si *ubique* afficiat humanitatem, nego ant.; licet enim Persona Verbi, quæ est ubique, sit intimè unita humanitati, non tamen totaliter; unde latius patet Divinitas, quam humanitas: sic totum corpus intimè conjunctum est capiti, potest tamen corpus, quod excedit caput, quoad alias partes, v. g. secundùm pedes, esse alibi, ubi non est caput.

Pro clariori confirmatione sit: anima juxta communem Theologorum sententiam est in toto corpore intimè cùm illo et omnibus ejus partibus conjuncta; ex quo tamen non sequitur, quod ubicumque sit anima, etiam sint omnes partes corporis, quibus est unita; sic v. g. anima est in pède, in quo tamen non est caput, quamquam caput intimè animæ conjugatur.

#### N. 14. DE LOCUTIONIBUS VITANDIS IN COMMUNICATIONE IDIOMATUM.

##### S. Thom. quest. 16.

- I. *Non recte dicitur: "Christus est creatura."* II. *Vel "incepit esse."* III. *Vel "est minor Patre."* IV. *Vel "homo Dominicus, &c."* V. *Nec rectè dicitur "Deus factus est."* VI. *Nec "homo factus est Deus."*

Notat S. Thom. art 8. in *Corp.*: "Ex verbis inordinatè prolatis incurritur hæresis: unde cum hæreticis nec nomina debemus habere communia, ne eorum errori favere videamur."

Queritur ergo primò cum S. Thom. art. 8. an vera sit hæc propositio: "Christus est creatura?"

I. R. Neg. Quia, ut etiam alibi dicit S. Thom. nempe in tertium dist. 11. q. 1. art. 2. "Christus non potest dici "creatura, non tantum ad evitandum errorem Arii, ut "quidam dicunt, sed etiam ad vitandam falsitatem." Quia nomen *Creatura* includit negationem, quam negatur Christo æternitas sub quacumque ratione: et ideo S. Doctor art.

10. illam propositionem solum permisit cum determinatione, "secundum naturam humanam." Et ita art. 8. ad l. explicat SS. Patres.

Ob eandem rationem non licet simpliciter dicere: "Christus incepit esse," nisi cum addito, "secundum naturam humanam," vel cum simili determinatione; v. g. "Christus incepit esse homo :" vide art. 9. ad 3. similiter quamvis ipsem Christus dixerit: "Pater major me est;" ob haeresim tamen Arianam vetat dici S. Thomas "Christus est minor Patre," nisi cum determinatione "secundum naturam humanam :" quia vox *minor* negationem malignantem includit, non vox *major*.

Propter haereticos Apollinaristas non convenit dicere: "Christus est homo dominicus;" putaretur enim significari, quod Christus non sit verè Dominus, sed tantum dominativè et participativè: quâ ratione etiam non potest dici: "Homo Deifer, Deificatus, &c." unde priorem modum corredit S. Aug. Vide S. Thom. art. 3. ad. 1.

An vera sit hæc; "Deus factus est homo?"

R. S. Thom. art. 6. affirmativè: et patet ex Joan. cap. l. v. 14. "Verbum caro factum est:" et ex illo Symboli: "Homo factus est."

Non potest tamen simpliciter dici: .. Deus factus est;" procederetur enim à dicto *secundum quid* ad dictum *simpliciter*, quod est vitiosum: sicut non sequitur; Petrus hodie factus est Theologus, ergo hodie factus est.

Non rectè etiam dicitur de Christo, (ut docet S. Thom. art. 7.) "Homo factus est Deus;" significaretur enim, quod Persona Verbi facta esset in tempore Deus; vel quod aliquis homo præexistens factus esset Deus, quod utrumque falsum est.

Obj. I. Vera est hæc propositio: "Deus factus est homo :" ergo per conversionem etiam vera est hæc: "Homo factus est Deus."

R. Non est bona conversio; quia totum prædicatum non convertitur; deberet enim sic converti: "ergo hic, qui factus est homo, est Deus," quod verum est.

Obj. II. Joannes dicit de Christo: "Qui post me venit, ante me factus est :" ergo, &c.

R. Neg. coseq. Verba enim illa hunc habent sensum: mihi in honore et dignitate prælatus est; quod patet ex verbis sequentibus: "Cujus non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti."

Eodem modo explicatur illud ad Hebr. cap. 1. v. 4.  
" Melior Angelis effectus ; " id est, major et excellentior,  
præ Angelis honoratus.

## COROLLARIUM PRACTICUM.

Abstinendum est in catechismis et concionibus ab omnibus loquendi modis, qui, licet strictè veri sint, possent tamen simplicium et rudiorum esse offensivi; et ideo utile est ordinariè adjungere determinationem explicitam, v. g. dicendo, **Christus est corporeus secundum humanam naturam, non secundum divinam ; Christus passus est secundum humanam, non secundum divinam naturam, &c.**

## N. 15. AN CHRISTUS POTEST DICI FILIUS DEI ADOPTIVUS.

S. Thom. quæst. 23. art. 4.

I. *Christus non est ullo sensu Filius Dei adoptivus.* I.  
*Christus est servus Dei naturalis.* III. *Secundum naturam humanam.* IV. *Christus fuit comprehensor et viator.*

I. Resp. Quod Christus nullo modo possit dici Filius Dei adoptivus, nequidem quatenus est homo: ratio est, quod Christus sit filius Dei naturalis; atqui adoptio cadit tantum in personam extraneam, quæ assumitur in Filium; nulla autem in Christo est persona extranea, sed unica, eaque divina: ergo Christus nullo modo potest dici Filius Dei adoptivus.

Obj. I. In Christo est natura extranea à Patre, nempto humana: ergo dici potest, quod Christus, ut homo, sit Filius Dei adoptivus.

R. Neg. conseq. Et ratio est, quod adoptio non cadat in naturam, sed in personam: unde in illa propositione consequentis hæc reduplicatio, *ut homo, non assumeret naturam, sed personam.*

Obj. II. Filius Dei naturalis est ab æterno; atqui complexum ex personalitate Verbi et natura humana non est ab æterno: ergo illud complexum seu Christus non potest dici Filius Dei naturalis, sed adoptivus.

R. Dist. conseq. Via generationis, concedo totum; via unionis hypostaticæ, sic neg. conseq. et dico, quod dupli-

ratione quis possit dici Filius Dei naturalis, vel quia ab æterno genitus est, vel quia illi in tempore communicatur filiatio naturalis, dum ipsi communicatur hypostasis Filii Dei naturalis: et talis est Christus.

Obj. 3º Christus secundum naturam divinam est intraneus Patri, et extraneus Divæ Virgini; ergo cum Christus secundum naturam humanam sit intraneus Divæ Virgini, fit extraneus Patri, adeoque potest esse Filius Dei adoptivus.

R. Nego conseq. Et ratio est, quod non implicet, quod idem suppositum ratione divinæ naturæ extraneum Divæ Virgini, fiat ei intraneum ratione naturæ humanæ viâ generationis; sed implicat, quod illud suppositum ab æterno genitum à Patre ipsi fieret extraneum: quod tamen requireretur, ut posset dici Filius Dei adoptivus.

Obj. IV. Christus potest dici servus Dei: ergo et Filius Dei adoptivus.

R. Nego conseq. et disp. est, quod servitus respiciat naturam, filiatio verò Personam.

An igitur rectè de Christo dicitur, quod sit servus Dei?

II. R. Affirmativè; non quidem servitute pœnali ex peccato, sed servitute naturali, ad quam sufficit ut aliquis sit alterius subjectus: Christus autem secundum humanam naturam subjicitur, seu dependet à Deo in esse, fieri et conservari: ergo, &c.

III. Monet iterum S. Thomas, ut, dum Christus dicitur subjectus Patri, vel servus, convenientius propter errorem Arii addatur, "Secundum naturam humanam."

IV. Nota etiam cum S. Thoma quæst. 15. art. 10. quod Christus ut homo fuerit simul comprehensor et viator: fuit comprehensor, in quantum anima Christi, considerata in ordine ad Deum, fruebatur clarâ visione beatificâ; considerata verò in ordine ad corpus, seu quatenus est forma corporis, erat anima Christi passibilis, et corpus passibile: et sic Christus erat viator, tendens ad impassibilitatem et immortalitatem quantum ad gloriam corporis.

## N. 16. DE SCIENTIA CHRISTI.

S. Thom. quæst. 9, 10, 11 et 12.

I. *In Christo est scientia increata et creata. Creatæ est triplex.* II. *Scilicet 1<sup>o</sup>. Beata.* III. *2<sup>o</sup>. Infusa.*  
IV. *3<sup>o</sup>. Acquisita seu experimentalis.*

I. Qualem scientiam habuit Christus?

R. Duplicem; sicut enim habuit intellectum divinum et humanum, ita habuit scientiam divinam seu increatam, et humanam seu creatam.

Scientia creata in Christo fuit triplex: 1<sup>o</sup>. Scientia beata, quæ dicitur visio beatifica: 2<sup>o</sup>. Scientia infusa, tam supernaturalis quam naturalis: 3<sup>o</sup>. Scientia acquisita, quæ etiam dicitur experimentalis.

Quid cognovit anima Christi per scientiam beatam?

II. R. Cognovit in Verbo omnia præterita, præsentia et futura, sive omnia, quæ Deus novit per scientiam visionis; quia, cùm Christus sit constitutus à Deo judex vivorum et mortuorum, debebat cognoscere omnia, quæ spectabant ad suum statum; non tamen omnia possibilia in Verbo vidi: quia, cùm anima Christi sit creata et finita, non potest Deum, qui est causa omnium possibilium, comprehendere seu cognoscere, in quantū cognoscibilis est.

III. Per scientiam infusam anima Christi cognovit omnia naturalia, omnes actus liberos hominum et Angelorum, cogitationes cordium, &c.

Deinde omnia supernaturalia cognovit; ut sunt fidei mysteria, &c.

Obj. Christus Marci 13. v. 32. dicit: "De die illo, vel hora (*judicij*) nemo scit, neque Angeli in cælo; neque Filius:" ergo ignoravit diem judicij.

R. 1<sup>o</sup>. cum S. Athanasio, quod non sciat illum diem ex eo, quod homo est, sive ex humana scientia; licet illum diem sciverit in humanitate, sed singulari Dei revelatione.

R. 2<sup>o</sup>. cum S. Augustino, quod Christus ibi loquatur ut legatus Patris, et eatenus dicat, se nescire; quia non erat missus ad hoc dicendum; quamvis revera sciret etiam ut homo: sic Regum legati sine mendacio dicunt, se nescire quædam.

IV. Scientiam beatam et infusam habuit anima Christi per-

fectissimè à primo instanti conceptionis; quæ scientiæ in ipso non sunt auctæ; nec infantia animam impedivit à perfecto rationis usu; scientiam verò acquisitam Christus propriis actibus comparavit: unde illam habuit successivè, et consequenter illa aucta est, licet etiam nunquam secundùm scientiam acquisitam ignoraverit aliquid eorum, quæ secundùm locum et tempus ipsi conveniebant.

De illa scientia verificantur hæc dicta de Christo ad Hebr. 5. v. 8. "Didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam;" et Isaïæ 7. v. 15. "Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum:" ita ut sensu sit, quod Christus didicerit per experientiam id, quod ante sciebat per scientiam infusam: et sic aptè etiam explicatur, quomodo secundùm hanc solam scientiam experimentalem fuerit in Christo admiratio, v. g. dum Matth. 8. audivit verba Centurionis.

Illa autem scientia experimentalis non est dicenda superflua in Christo: quia ad perfectionem intellectūs Christi spectat non solum omnia cognoscere, sed omnia cognoscere omni modo, quo sunt cognoscibilia; jam autem per scientiam acquisitam cognoscit humano modo, quod per scientiam infusam cognoscit modo angelico, et per scientiam beatam modo divino.

## N. 17. DE GRATIIS CHRISTI HOMINIS.

### S. Thom. quest. 7.

- I. *Fuit in Christo 1<sup>o</sup>. Gratia unionis, seu substantialis.*
- II. *2<sup>o</sup>. Gratia habitualis seu accidentalis.* III. *Et 3<sup>o</sup>. Probabiliter gratia actualis co-operans.* IV. *Christus est plenus gratiæ.* V. *Quomodo in gratia profecerit.* VI. *Quomodo Diva Virgo sit gratia plena.* VII. *Et S. Stephanus.*

I. **QUALIS** et quanta fuit gratia in anima Christi?

R. 1<sup>o</sup>. In ea fuit gratia unionis hypostaticæ, quæ vocatur *gratia substantialis*, quæ humanitas Christi quasi deificatur; in quantum scilicet Persona Verbi sustentando naturalm humanam verè et substantialiter ei juncta et unita est: et consequenter illa gratia dicitur infinita, quatenus ipsa Verbi Persona est infinita.

II. 2<sup>o</sup>. Fuit in anima Christi gratia habitualis à primo

instanti conceptionis, quæ gratia vocatur *accidentalis*, in quantum est habitus humanæ naturæ superadditus: unde hæc gratia physicè seu *essentialiter* fuit finita, cùm esset in anima Christi tanquam in subiecto creato; licet moraliter posset dici infinita propter infinitatem suppositi.

Hæc gratia, prout animam Christi sanctificat, etiam personalis dicitur; prout autem est in Christo alios sanctificandi principium, vocatur gratia *capitis seu capitalis*.

Obj. Gratia habitualis in Christo videtur superflua, cùm jam esset sanctificata per unionis gratiam.

R. Neg. antec. Gratia enim habitualis præter gratiam unionis etiam fuit necessaria, et quidem ob duo: scilicet ut Christus esset completem et consummatum sanctus, et ut connaturaliter eliceret actus supernaturales et meritorios: latius hæc Billuart.

III. Probabiliter dicitur, quod in Christo etiam fuerit gratia *actualis*: non excitans, sed co-operans, quæ est ipsa Dei operantis nobiscum actio, seu concursus.

Quomodo Christus dicitur Ioen. cap. 1. v. 14. "Plenus gratiâ?"

IV. R. Quia tantam habuit gratiam, et in tanta excellētia, quanta secundum potentiam Dei ordinariam potest esse in creatura; et cùm illam gratiæ plenitudinem habuerit à primo instanti conceptionis, propterea illa gratia non est aucta, nec aangeri potuit.

Obj. Lucæ cap. 2. v. 52. dicitur "Jesus proficiebat sapientiæ, et ætate, et gratiæ apud Deum et homines:" ergo Christi gratia fuit aucta.

V. R. Dist. conseq. Ergo aucta fuit secundum habitum, nego conseq. ergo aucta fuit ostensione gratiæ et sapientiæ per opera externa excellentiora et signa progressui ætatis proportionata, idque non fictè, sed secundum rei veritatem coram Deo et hominibus, concedo totum: sicut idem sol ab ortu in meridiem dicitur proficere claritate.

VI. Quo sensu dicitur etiam de Diva Virgine, Lucæ cap. 1. v. 28. "Gratiæ plena"?

R: Quia tantam habuit gratiam, quamconveniebat habere Matrem Dei: sicque dicitur "Gratiæ plena" per comparationem ad suam conditionem et præfixum à Deo terminum.

Itaque plenitudo gratiæ absoluta est propria soli Christi; Sancti autem dicuntur comparativè pleni gratiæ, secundum quod est aliquis divinitus præordinatus ad altiorem vel in-

feriorem statum vel officium: et sic patet, quomodo in Diva Virgine major fuerit gratia, quam in S. Stephano, licet hic etiam dicatur "Plenus gratia," Act. cap. 6. v. 8.

## N. 18. DE DONIS ET VIRTUTIBUS ANIMÆ CHRISTI.

S. Thom. quæst. 7.

I. *Christus habuit omnes gratias gratis datae, et dona S. Spiritus.* II. *Etiam donum timoris.* III. *Et omnes virtutes.* IV. *Præter Fidem.* V. *Spem.* VI. *Et Pœnitentiam.*

I. **ANIMA** Christi fuit dotata omnibus gratiis gratis datis, et omnibus donis Spiritus S. secundum illud Isaiae cap. 11. v. 2. "Requiescat super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientiae, &c."

Au ergo in Christo etiam fuit donum timoris?

II. R. S. Thom. art. 6. in *Corp.* affirmativè: "Non quidem secundum quod timor respicit malum separationis à Deo per culpam, neque etiam secundum quod respicit malum punitionis pro culpa: sed secundum quod respicit ipsam divinam eminentiam: prout scilicet anima Christi quodam affectu reverentiae movebatur in Deum, à Spiritu Sancto acta."

Quænam virtutes fuerunt in Christo?

III. R. Omnes virtutes, quæ non includunt imperfectionem adversantem Personæ Christi vel statui ejus beatifico.

IV. Propterea non fuit in Christo virtus fidei theologicae: quia clara et intuitiva Dei visio, quam habebat, excludit fidem, juxta illud Apostoli 1. ad Cor. 13. v. 10. "Cùm venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est."

V. Ob eandem rationem, scilicet ex eo, quod anima Christi esset beata visione beatificâ, non habuit virtutem Spei theologicae.

Expectavit quidem Christus resurrectionem et gloriam sui corporis; sed non erat actus virtutis theologie Spei.

VI. Nec etiam in Christo fuit virtus Pœnitentiae; quia denotat detestationem peccati proprii, et voluntatem satis-

faciendi pro peccato commisso proprio; vel commissibili; hoc autem repugnat Christo, qui ab intrinseco fuit impeccabilis: præstitit quidem actus poenitentiales et poenales pro aliis, sed illi actus in Christo procedebant à charitate.

Continentia, quatenus dicit resistantiam pravae concupiscentiae, non fuit in Christo; sed solum quatenus ordinatur in Christo ad eliciendos actus moderatos in propria materia.

#### N. 19. DE GRATIA CHRISTI, SECUNDUM QUOD EST CAPUT ECCLESIAE.

*S. Thom. quest. 8.*

- I. *Christus est Caput Ecclesie.* II. *Tripli ratione.*
- III. *Respectu quorum sit actu Caput.* IV. *Quorum in potentia tantum.* V. *Quorum nullo modo.* VI. *Gratia capitis differt à gratia unionis et personali.*

I. DOCET S. Thom. art. I. quod Christus secundum quod homo est, sit caput Ecclesie, juxta illud ad Ephes. c. 1. v. 22. "Ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam." Dicitur autem metaphoricè *caput Ecclesie*: quia sicut caput naturale in tribus differt à ceteris membris: præeminet eam II. 1°. supra alias partes: ita Christus Primum obtinet inter ceteros homines. 2°. Sicuti in capite naturali est plenitudo perfectionis, (in eo enim resident omnes sensus, tam interiores quam exteriores) sic in Christo residet plenitudo gratiae. Et 3°. sicut caput naturale influit in omnia membra; ita Christus per gratiam et dona spiritualia influit in omnia membra Ecclesie, juxta illud Joannis cap. 1. v. 16. "De plenitudine ejus nos omnes accipimus."

*Respectu quorum ut homo Christus est Caput?*

III. R. Prænotandum, quod homines dupliciter ad Ecclesiam, vel *in actu*, cum illam re ipsa compenunt; vel *in potentia*, quando nempe in eo sunt statu, ut, quamvis Ecclesiae aggregati non sint, ad illam tamen venire possint.

Christus igitur est actu **Caput omnium angelorum bonorum, et aliorum beatorum: deinde omnium existentium in Purgatorio: et tertie omnium fidelium.**

IV. Non est actu **Caput infidelium in via existentium,**

nec hereticorum, etiam occultorum, sed tantum in potentia; sic et puerorum in utero materno existentium.

V. Nec actu, nec potentia est Caput damnatorum, vel sine baptismo decadentium.

Probabilis etiam dicitur, quod Christus non sit caput primorum parentum, ut in statu innocentiae existentium.

An haec gratia Capitis distinguitur à gratia unionis, et à gratia personali Christi?

VI. R. Affirmative: quia diversi sunt triplicis illius gratiae formales effectus; nam gratiae unionis proprium est naturam humanam substantialiter Sanctam constituere; gratiae verò personalis eam Deo acceptam reddere et idoneam ad operationes supernaturales modo connaturali elicendas; gratiae autem capitatis proprium est jus et autoritatem conferre regendi Ecclesiae membra, et in ea per auxilia interioris gratiae influendi.